SES/SCL

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-906
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2024/30559/205217
PROCESSO Nº 2023/30550/007244

DESPACHO - 898/2024/SES/GASEC

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE , no uso de suas atribuições
legais que lhe confere os incisos II e IV, §1º, Artigo 42, da Constitu ição do Estado, bem
como a Lei Nº 3.421, de 8 de março de 2019, e ainda;

Considerando o artigo 71, inciso II  § 2º , da Lei Federal Nº 14.133 , de 1º
de abr il de 2021, que prevê a possibilidade de revogação da licitação por razões de
conveniência e oportunidade decorrente de fato superveniente devidamente
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta;

Considerando o Pregão Eletrônico N° 900 90/2024, oriundo do Processo
Nº  2023/30550/007244, que  tem por objeto o  Registro de Preços  para aquisição de
Medicamentos Dermatológicos destinados aos Hospitais do estado;

Considerando que o Aviso de Prorrogação do Pregão Eletrônico N°
90090 /2024 não foi publicado no Diário Oficial da União antes do dia 23/07/2024, data
prevista para abertura anteriormente.

RESOLVE:

I –  Revogar para tornar sem efeito  a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico  N° 90090/2024, oriundo do Processo 2023/30550/0 07244, que  tem por
objeto o  Registro de Preços  para aquisição de Medicamentos  Dermatológicos
destinados aos Hospitais do estado.

II – CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE - SES/TO ,
Palmas, capital do estado, aos 25 dias do mês de julho do ano de 2024.

Assinatura Digital
CARLOS FELINTO JÚNIOR

Secretário de Estado da Saúde

PÁGINA 1

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CARLOS FELINTO JUNIOR  EM 25/07/2024 14:39:18

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 35FAE1EF01B2E0D5

PÁGINA 1